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1 ÚVOD

Neumíte-li úspěšně plánovat, plánujete svůj neúspěch. (Anonym)

V poslední době dochází k častým změnám a neustálému vývoji v jednotlivých

oborech podnikání. Stále více firem, nejen velkých, zjišťuje, že je důležité zabývat se

marketingovým plánováním a jinými marketingovými aktivitami, které zajistí lepší

pozici firmy na trhu. V této době na podniky působí celá řada vnějších a vnitřních vlivů.

Ke zjištění všech těchto vlivů je nezbytné vypracovávat specifické metody, které tyto

vlivy odhalí. Na základě těchto metod je pak možné stanovit, jakým směrem se má

firma dále ubírat a jaká opatření je potřeba provést pro upevnění pozice firmy na trhu.

Jak je již z názvu patrné tato bakalářská práce je zaměřena na marketingové

metody používané v tomto oboru. V této práci se budu na základě přečtené odborné

literatury a s použitím jiných pramenů snažit o přiblížení problematiky týkající se

marketingového plánování, situační analýzy, postavení této analýzy v marketingovém

plánování a především se budu zabývat nástroji (metodami), které jsou v rámci situační

analýzy vypracovávány.

Vybrané metody situační analýzy budou v literárním přehledu podrobně popsány a

následně v praktické části vypracovány a aplikovány na konkrétní firmu. Po

vypracování jednotlivých metod je následně zhodnotím z pohledu využitelnosti a

přínosu pro firmu. Poté se pokusím určit jejich pořadí v konkrétních situacích, které

stanovím, a také se budu snažit sepsat výsledky, kterých bylo díky vybraným metodám

dosaženo.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Marketingové plánování a situační analýza

Vize potřebují strategii, strategie vyžaduje plán. (Anonym)

Problematikou, týkající se marketingového plánování, se v minulosti zabývala a

nadále zabývá řada významných autorů nejen zahraničních (např.: Cooper, J., Lane, P.,

1999; Kotler, P., 2000; Kotler, P., 2003; Kotler, P., Armstrong, G., 2004; Kotler, P.,

2005; Mallya, T., 2007), ale i českých (např.: Horáková, I., 1992; Horáková, H., 1997;

Horáková, H., 2000; Tomek, J., 2001; Horáková, H., 2003; Boučková, J., 2003;

Jakubíková, D., 2008) a shodují se v základních principech.

Proces marketingového řízení je kontinuální proces probíhající ve třech na sebe

bezprostředně navazujících etapách: plánování, realizace a kontrola. Plánovací proces

přispívá k synergii a přináší tak větší celkovou efektivnost než všechny odděleně

prováděné procedury a postupy. V plánovacím procesu dochází ke zhodnocení

konkrétní podnikové situace, poznání trhu a konkurence, analýze a prognóze vývoje

poptávky, stanovení cílů, tvorbě rozličných strategických směrů pro jejich dosažení a

sestavení funkčního dokumentu - plánu, který slouží jako základ pro marketingové

řízení podniku. Znamená sladit zdroje a schopnosti podniku s příležitostmi na trhu tak,

aby to odpovídalo podnikovým cílům (Boučková, J., 2003).
Plánování je součástí řízení. Je to proces spojený s formulováním cílů podniku

dosažitelných v budoucích časových obdobích a s určením postupů a prostředků,

pomocí kterých bude těchto cílů dosaženo. Základem marketingového plánování je

schopnost vytvořit, udržovat a rozvíjet žádoucí vazbu mezi cíli podniku stanovenými na

základě jeho poslání a mezi strategiemi zvolenými pro uskutečnění cílů v návaznosti na

vyhrazené zdroje a v rámci měnících se podmínek. Plánování přispívá k součinnosti

8

všech složek podniku při provozování budoucích aktivit v podmínkách tržního

prostředí. Představuje konkrétní hodnocení situace, poznání trhu a konkurence, analýzu

a prognózu vývoje poptávky, stanovení cílů, tvorbu strategických variant a sestavení

funkčního dokumentu - plánu, který slouží jako základ marketingového řízení podniku.

Znamená sladit zdroje a schopnosti podniku s příležitostmi na trhu tak, aby to

odpovídalo podnikovým cílům (Horáková, H., 2003).

Marketingové plánování je důležité. Je nutné, aby si na něj manažeři vyčlenili čas,

hlavně čas na přemýšlení. Podstatné je zaměřit se na to, co se stalo, co se právě děje a

co by se mohlo v budoucnosti stát. Plánování je nedílnou součástí řízení. Výsledkem je

marketingový plán, který by měl obsahovat situační analýzu, marketingové záměry a

cíle, marketingovou strategii, plán marketingových opatření a v neposlední řadě

kontrolní nástroje marketingu (Kotler, P., 2000).

Plánovací etapa je proces zahrnující kroky v následujícím pořadí (Boučková, J.,

2003; Horáková, H., 2003):

ØØØØ marketingová situační analýza;

ØØØØ stanovení marketingových cílů;

ØØØØ formulování marketingových strategií;

ØØØØ sestavení marketingového plánu.

Nedílnou součástí řízení marketingové činnosti je strategické marketingové

plánování (Horáková, I., 1992).

O strategickém plánování se hovoří v rámci celkového pohledu na rozvoj podniku

ve spojení s rozhodujícími činnostmi a obecnými cíli. Jedná se o dlouhodobé

nasměrování podniku a jeho celkovou orientaci v prostředí - o soulad s prostředím.

Zaobírá se mikroprostředím i makroprostředím. Měli bychom být schopní předvídat

podmínky na trhu v budoucnosti a připravit na ně pracovníky podniku. Nutností je, aby

marketingoví manažeři byli schopni reagovat na změny prostředí dříve, než to udělá

konkurence. Účelem je vypracování plánu pro řízení činností, který zabezpečí

uspokojivé působení v budoucnosti založené na uspokojení potřeb zákazníků.
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Strategickým plánováním se zabývá vrcholový management podniku. Není založeno ani

na domněnkách, dohadech nebo tušeních, ale požaduje dobré a spolehlivé informace

vypovídající nejen o dosavadním vývoji a současném stavu, ale dovolující i odhad

budoucích možných příležitostí. Je důležité si uvědomit, že plánování je kontinuální

proces, provedený v určité posloupnosti a zahrnující soubor činností, které je v rámci

sestavení marketingového plánu nutné provést rozumným způsobem.

Abychom pochopili smysl marketingového plánovacího procesu, je pro nás

nezbytný podrobnější pohled na tyto plánovací aktivity (viz Obrázek 1). Tyto aktivity

na sebe bezprostředně navazují a výsledkem je marketingový plán (Horáková, H.,

2003).

Obrázek 1: Marketingové plánovací aktivity

1. Cíle podniku, formulované v rámci procesu

↓
2. Situační analýza

↓
3. SWOT analýza

↓
4. Výchozí předpoklady (prognózy)

↓
5. Marketingové cíle a strategie

↓
6. Stanovení možných alternativ a kombinací plánů

↓
7. Programy a rozpočty

MARKETINGOVÝ PLÁN

Zdroj: Horáková, H., 2003
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 Srdcem procesu strategického plánování jsou strategické analýzy. Proto by neměly

být ignorovány. (Jakubíková, 2008, s. 33)

Co je situační analýza a čím se zabývá? Marketingová situační analýza je

systematické a důkladné, kritické a nestranné zkoumání a zhodnocení vnitřní situace

podniku s důrazem na jeho marketingové činnosti, postavení podniku ve vnějším

prostředí s důrazem na analýzu trhu a analýzu konkurence (Boučková, J., 2003;

Horáková, H., 2003).

Situační analýza se zabývá prostředím firmy, segmenty trhu, konkurencí a

odhadem budoucí poptávky a prodejů. Smyslem je nalezení správného poměru mezi

příležitostmi, jež přicházejí v úvahu ve vnějším prostředí a jsou pro firmu výhodné, a

mezi schopnostmi a zdroji firmy (Jakubíková, D., 2008).

Během situační analýzy společnost prověřuje makro síly (ekonomické, politicko-

právní, sociálně-kulturní, technologické) a všechny hráče (společnost, konkurenty,

dodavatele a distributory), jenž okolo sebe má (Kotler, P., 2005).

Horáková uvádí, že situační analýza se skládá z analýzy konkurence, analýzy

faktorů vnějšího prostředí, analýzy prodejů a analýzy trhu (viz Obrázek 2).

Obrázek 2: Marketingová situační analýza

Zdroj: Horáková, H., 2003, upraveno
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Analýza se provádí ve 3 časových intervalech (viz Tabulka 1) a zkoumá minulý

vývoj, současný vývoj a možný budoucí vývoj - odhad možného budoucího vývoje

(Boučková, J., 2003; Horáková, H., 2003).

Tabulka 1: Časové intervaly marketingové situační analýzy


[…]


potřebami a zásobovala formou rozvozu přibližně 50 obchodů v Čechách.

V průběhu dalších let postupně otvírala další obchody, a to nejen v Českých

Budějovicích. A tak bylo možné najít její prodejny například v Praze, Karlových

Varech, Plzni, či Liberci.

V roce 2006 založila firma ZOO Hoch středisko pro zahradní a sadové služby se

zaměřením na realizace automatických zavlažovacích systémů a pěstování a prodej

trávníkových koberců.

Neustále se rozšiřující prodej zajišťoval v posledních letech také růst tržeb. Roční

obrat v roce 2006 dosáhl 21 mil. Kč a v roce 2007 dosáhl 27 mil. Došlo tedy v roce

2007 k nárůstu o 28% oproti roku 2006.

Informace týkající se historie firmy a také ostatních informací jsou čerpané ze

zdroje [18].

Prodejny

V současné době má firma ZOO Hoch má méně než 50 zaměstnanců (přibližně 20)

a provozuje maloobchodní prodejny chovatelských potřeb na těchto adresách:

1. Husova třída č.57, České Budějovice

2. Suchomelská ul., České Budějovice (u Terna)

3. Hypermarket Globus, České Budějovice

4. ZOO Hoch, s.r.o., správa společnosti, Dvořákova ul., České Budějovice

Informace týkající se prodejen firmy jsou čerpané ze zdroje [19].

Několik let provozovala firma prodejnu v Alešově ulici v Českých Budějovicích a

také v OC IGY v Českých Budějovicích.

V poslední době došlo k převzetí čtyř prodejen ZOO Hoch společností GIMBORN

Česká republika, s.r.o. Jedná se o prodejny v hypermarketech Globus v Praze (převzato

v lednu 2009), Liberci (převzato v únoru 2009), Karlových Varech (převzato v únoru

2009) a Plzni (převzato v lednu 2009). Důvod, proč došlo k převzetí prodejen nejsou

známy. Jedná se o obchodní tajemství, které mají tyto firmy mezi sebou ujednané. Lze

tedy jen odhadovat, čím to bylo způsobeno. Mohlo to být dolehnutím finanční (resp. již

hospodářské) krize, která v této době probíhá. Mohlo se ale jednat i o ztrátu prodejen

z důvodu nekonkurenceschopnosti vůči ostatním firmám působícím v oblasti

maloobchodního prodeje chovatelských potřeb, počínaje firmou GIMBORN s.r.o.

Firma GIMBORN je na našem trhu „velkým hráčem“ spolu s franchisingovým

řetězcem SUPER ZOO. Dne 3.2.2009 došlo k uzavření dohody mezi jednateli

společností GIMBORN Česká republika s.r.o. a EIVO Czech Pet s.r.o. o sloučení

maloobchodních řetězců prodejen Pet Center a prodejen Zoocentrum. Prodejny

Zoocentrum budou postupně začleněny do skupiny prodejen Pet Center a budou nadále

používat tento společný název. Díky tomuto spojení získají zákazníci mnoho dalších

výhod, které přinese spojení know-how těchto řetězců, nové značky krmiv do

sortimentu (prémiové krmivo Satisfaction, značky RINTI, MIAMOR, SLUIS a další) a

v neposlední řadě také zkušený personál z nově začleněných prodejen. Je vidět, že i

v oblasti prodeje chovatelských potřeb dochází k postupnému slučování firem a ke

spolupráci jednotlivých firem mezi sebou.

Filozofie firmy

Filozofií firmy ZOO Hoch je prodávat zákazníkovi zboží kvalitní a v přijatelné

ceně, poskytnutí odborných znalostí v problematice chovatelství a příjemného prostředí

pro nakupování.

Z tohoto důvodu pracuje ve firmě řada odborníků na jednotlivé obory jakými je

například akvaristika, teraristika, chov exotického ptactva, kynologie, atd. Zaměstnanci

se pravidelně zúčastňují odborných školení a neustále si doplňují znalosti ze svého

profesního oboru.

Informace týkající se filozofie firmy jsou čerpané ze zdroje [18].

Sortiment

ZOO Hoch s.r.o. má ve stálé nabídce přibližně 90 druhů akvarijních ryb, 20 druhů

terarijních zvířat, stejný počet druhů exotického ptactva, včetně ručně dokrmovaných

mláďat papoušků a asi 10 druhů hlodavců. Zprostředkovává prodej štěňat a koťat se

zárukou původu a dobré kondice. Dále nabízí akvária a terária na zakázku, instalace

akvarijních kompletů včetně proškolení pro jejich provoz. Také nabízí chovatelské

potřeby pro všechny zmiňované živočichy.

V prodejnách firmy nalezneme výrobky těchto značek:

Zdroj: [20]

Z akvarijních rybiček zde nalezneme běžně chované druhy jako například skaláry,

tetry, živorodky, závojnatky, čichavce, cichlidky a další. Nalezneme zde ale i vzácnější

druhy akvarijních ryb jako například terčovce a cichlidky z jezera Malawi nebo

Tanganika.

Z terarijních zvířat jsou v nabídce běžně chované druhy hadů, plazů, želv a hmyzu.

V malém počtu také ohrožené druhy podléhající registraci CITES.

Z řad exotického ptactva zde nalezneme andulky, korely, zebřičky, kanáry, aj., ale

i velké papoušky jako papoušek Žako anebo Ara Ararauna (většinou jeden až dva kusy

na jednu prodejnu).

V prodejnách se také prodávají běžně chované druhy hlodavců jako křečci, křečíci,

morčata, králíci, činčily, myši, potkani, osmáci degu či pískomilové.

V nabídce prodejen nalezneme všechny chovatelské potřeby - krmiva (běžná i

speciální), akvária, terária, pelíšky, steliva, hračky, filtry do akvárií, hřebeny, obojky a

vodítka pro psy a kočky, atd.

Informace týkající se sortimentu firmy jsou čerpané ze zdroje [20].
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