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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Na jakém podniku se metody aplikovali.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Název marketingové metody je dle mho názoru příliš široký, lépe by obsah práce vystihoval název :
Analytické metody používané v marketingu. Ale v širším pohledu analytické metody spadají do
metod marketingových, takže věcně je název správně.
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